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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
Для уменьшения загрязнения окружающей среды постоянно

повышаются требования к качеству очистки отработанных газов. Ведущие
мировые разработчики высокотехнологичной и промышленной керамики
стремятся обеспечить производителей автотранспортных средств и
стационарных силовых установок качественными керамическими
носителями для фильтрующих элементов.

Наиболее важными характеристиками структур, используемых для
фильтрации выхлопных газов, являются:

устойчивость к высокотемпературным воздействиям;
устойчивость к повышенным температурным градиентам;
устойчивость к внешним механическим воздействиям;
низкое гидравлическое сопротивление.

Механические свойства поликристаллических материалов,
применяющихся для производства фильтров, недостаточно изучены. Эти
материалы почти всегда существуют в пористом виде, и, кроме того,
наиболее перспективные керамики содержат температурные микротрещины
(из-за ортотропии КТР кристаллов). Наличие пор и микротрещин затрудняет
экспериментальные исследования эффективных свойств на микроуровне.
Разработке аналитических и эмпирических моделей для исследования
термомеханических свойств пористых структур посвящено множество работ.
Наиболее актуальные результаты исследований, близких по теме к
настоящей работе, опубликованы следующими авторами: Качанов, Наседкин,
Шевцова, Димитриенко, Матвиенко, Морозов, Кривцов, Пшеничный, Разина,
Савченко, Семенов, Сергеева, Штерн, Смолин, Салганик, Pabst, Koudelka,
Hutchings, Ortiz, Bazant, Shyam, Hasselman.

Актуальность темы подтверждается тем, что выполнение настоящего
исследования спонсировалось компанией Корнинг в рамках проектов по
созданию сажевых фильтров нового поколения АТ Dura Trap.

Цель исследования
Целью исследования является разработка и реализация комплексного

подхода (учитывающего одновременно геометрические и физические
параметры объекта) к моделированию свойств пористых керамических
структур, который позволит прогнозировать термомеханические свойства
этих структур в зависимости от размеров и формы пор, температурных и
механических свойств составляющих фаз.

Задачи исследования
1) Разработка моделей, основанных на данных компьютерной
микротомографии, позволяющих определять эффективные
термомеханические характеристики однофазных пористых структур.
2) Разработка метода моделирования многофазных пористых материалов с
микротрещинами.

3) Исследование конечно-элементной (КЭ) сходимости задач определения
эффективных линейных характеристик образцов, а также задач о разрушении
образцов, на сетках, состоящих из одинаковых КЭ кубической формы.
4) Получение статистических данных по расчетным параметрам различных
структур.
5) Вывод обобщающих теоретических и эмпирических соотношений,
позволяющих без использования метода конечных элементов (МКЭ)
предсказывать термомеханические параметры существующих и
перспективных пористых структур.
6) Сравнение полученных численных результатов с известными
экспериментальными данными.

Методы исследования
Чтобы избежать изготовления сплошных (непористых) образцов

материалов, представляющих интерес для исследования, в работе
используется температурно-механическое моделирование. В комбинации с
экспериментами томографии и нейтронной дифракции, моделирование дает
возможность неразрушающего анализа материала и оптимизации его
структуры.

В работе используются методы теории упругости, механики разрушения
и вычислительной механики. В качестве основного инструмента
исследования свойств пористых структур применяется МКЭ.

Используются теоретические выкладки и эмпирические обобщения
экспериментальных и численных результатов.

Для подтверждения и корректировки полученных численных решений
используется сравнение с существующими результатами экспериментов
(четырехточечный изгиб, нейтронная дифракция, электронная томография).

Научная новизна работы заключается в результатах исследования и
использовании данных объемной томографии и нейтронной дифракции –
экспериментов, которые сравнительно недавно получили промышленное
распространение.
1) Впервые детально разработаны и применены методы моделирования

 линейных упругих и температурных эффективных свойств
 механического разрушения
 температурного микрорастрескивания

одно- и многофазных пористых структур с температурными
микротрещинами на сетках одинаковых КЭ кубической формы на основании
данных объемного томографического сканирования.
2) Для проведения адекватного термомеханического анализа разработаны
методы оценки разрешения томограмм на основе:

 прямых КЭ вычислений;
 анализа диаграмм послойной плотности (без применения МКЭ);
 данных о характерном размере пор, формирующих структуру твердых

частиц или включений (без применения МКЭ).
3) Уточнены коэффициенты связей, описанных в литературе:

 эффективного модуля упругости и пористости:
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где eff
iE – эффективный модуль упругости образца в направлении “i”;

matE – модуль упругости материала образца на микроуровне;

p – пористость образца;
mi – показатель морфологии пористой структуры в направлении “i”;

 эффективного модуля упругости и эффективного коэффициента
теплопроводности для однофазного пористого материала:
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где
eff
iE ,

eff
ik – эффективные модуль упругости и коэффициент

теплопроводности образца в направлении “i”;
matE ,

matk – модуль упругости и коэффициент теплопроводности

материала образца на микроуровне (осредненные по направлениям для
случая ортотропных кристаллов).
4) Получены соотношения, позволяющие прогнозировать
термомеханические параметры пористых структур без использования МКЭ,
описывающие:

 связи микро- и макроскопических величин в эксперименте нейтронной
дифракции (7–8);

 связь эффективного модуля упругости и эффективного коэффициента
теплопроводности материала, состоящего из ортотропных кристаллов
(2).

5) Впервые предложена и применена зависимость критерия удаления КЭ от
размера КЭ (4) для того, чтобы избежать зависимости результатов
моделирования разрушения от размера КЭ.
6) Впервые предложен и использован метод прямого вычисления объёмной
плотности микротрещин.

Достоверность полученных результатов обоснована строгостью
математических выкладок, корректностью численных моделей, малым
отличием между результатами моделирования, аналитическими расчетами и
экспериментальными данными, как оригинальными, так и известными из
открытых публикаций.

Положения, выносимые на защиту
1) КЭ численные модели микропористого материала, построенные по
данным объемной томографии.
2) Метод определения разрешения трехмерного томографического
сканирования пористых структур, необходимого и достаточного для
построения численных моделей по данным томографии.
3) Результаты КЭ расчета эффективных термомеханических свойств
образцов керамики.
4) Эмпирические зависимости, полученные и уточненные на основании
статистически значимого количества численных экспериментов.
5) Дополнение метода обработки данных экспериментов нейтронной
дифракции.

Практическая значимость исследования
Результаты исследования, в том числе построенные КЭ модели

используются в компании Корнинг для ускорения работы по поиску составов
и процессов изготовления пористых керамических структур, оптимальных
для изготовления фильтров выхлопных газов.

Апробация работы
Основные положения были представлены и обсуждались на следующих

международных конференциях и семинарах:
научные семинары в Научном Центре Корнинг, 2007-2013, Санкт-

Петербург;
Monday Morning Modeling Meeting, 2007, Корнинг, США;
Corning European Technology Center Exploratory Research Review, 2007,

Фонтенбло, Франция;
Monday Morning Modeling Meeting, 2009, Корнинг, США;
Corning European Technology Center Environmental Technology Research

Review, 2009, Фонтенбло, Франция;
Microstructure modeling meeting, 2009, Корнинг, США;
Corning Environmental Technology Research Review, 2010, Корнинг, США;
Third International Conference on Porous Media and its Applications in

Science, Engineering and Industry, 2010, Монтекатини, Италия;
Microstructure Fundamentals Summit, 2011, Корнинг, США;
International Conference on Processing & Manufacturing of Advanced

Materials, 2011, Квебек, Канада;
36th International Conference & Exposition on Advanced Ceramics and

Composites, 2012, Дайтона, США;
Modeling Symposium, 2012, Корнинг, США;
Scientific Conference Week of Science in SPbSPU, 2014, Россия;
39th International Conference & Exposition on Advanced Ceramics &

Composites (invited), 2015, Дайтона, США.
Публикации
По данному направлению автором опубликованы 7 статей, в том числе

три – в зарубежных журналах из перечня Scopus [3-5], одна – в зарубежном

журнале из перечня Chemical Absracts [6] и две – в российских журналах из
перечня ВАК [1;2].

Структура и объем диссертации
Диссертация состоит из введения, четырех основных разделов,

заключения, списка литературы из 127 наименований и приложений.
Основной текст изложен на 221 листах.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении сформулированы цели и задачи исследования, обоснована
актуальность решаемых задач; описана научная новизна, приведено краткое
содержание диссертационной работы.

В первом разделе проведены обзор и анализ литературных источников,
близких по теме исследований к выполненным в данной работе.

Во втором разделе приведено общее описание исследуемых материалов
и образцов, а также описаны численные и экспериментальные методы,

[…]

рассматриваемого материала с микротрещинами (кордиерита) при комнатной
температуре (рис. 3а, 4), а также к реалистичным значениям для предела
прочности пористого кордиерита. Наблюдается также хорошее совпадение
по микроскопическим параметрам (рис. 4).

а) б)

Рис. 2. Структура доменов: а) кубической формы; б) формы вороновских
ячеек в объеме

а) б)

Рис. 3. а) Определение критерия разрушения элемента ε* при сравнении
модельной и экспериментальной кривой Eeff(T); б) Зависимости Еeff(Т) для
структур с кубическими доменами и с доменами в форме вороновских ячеек

Рис. 4. Результаты моделирования кривой σeff(εeff) и дифракционных модулей
кордиерита в сравнении с экспериментальными данными

На основании результатов моделирования материалов
с микротрещинами сформулированы следующие выводы.
1) Форма модельных кривых Еeff(Т) совпадает с экспериментальной,
наблюдаются полностью аналогичные тенденции при изменении свойств
и размеров доменов.
2) Модельные кривые Еeff(Т) полностью совпадают с кривыми,
полученными на доменах другой формы (вороновских ячейках), как по
форме кривых, так и по абсолютным значениям модуля упругости во всем
диапазоне температур.
3) Структуры доменов и микротрещин изотропны (по результатам
сравнения данных КЭ анализа эффективной прочности и упругости образцов
без микротрещин и образцов разной степени микрорастрескивания).

4) Структура доменов кубической формы представительна при количестве
доменов большем, чем 83.
5) Описанный подход позволяет моделировать трехфазные материалы
с микротрещинами (промоделировано влияние свойств различных фаз
на процесс разрушения трехфазной структуры на основе титаната
алюминия).
6) Впервые предложен прямой метод вычисления индекса
микрорастрескивания.

В пятом разделе рассматривается связь эффективного модуля
упругости и эффективного коэффициента теплопроводности однофазного
пористого материала. На основании результатов более чем шестисот
численных экспериментов уточнены коэффициенты эмпирической
зависимости (2).

Показано, что C = 0,70 для изотропного скелета и C = 0,58 для доменной
структуры ортотропного скелета пористой структуры.

Проведено сравнение полученных коэффициентов с данными,
найденными в открытых источниках (рис. 5).

Значение C = 0,70 для изотропного скелета наиболее близко к значению
C = 0,75 (Pabst, 2005). Однако Pabst при вычислении коэффициента С
использовал заданные постоянные значения для морфологического
показателя m в моделях зависимости Eeff и keff от пористости. То есть модель,
предложенная Pabst’ом имеет ограничения по применимости значительно
более существенные в сравнении с моделью, предложенной в настоящей
работе. Закономерность для структур, состоящих из ортотропных доменов,
приведена впервые.

Рис. 5. Связь модуля упругости и коэффициента теплопроводности пористых
структур с различной морфологией, пористостью, степенью температурной
поврежденности

Таким образом, подтверждено существование связи между изменением
эффективного упругого модуля и эффективного коэффициента
теплопроводности пористой структуры, причем коэффициент С,
соответствующей линейной зависимости, не зависит от:

морфологии структуры (формы пор, показателя m);
пористости;
количества микротрещин;
рассматриваемого материала (в случае изотропного скелета).

В заключении представлены основные результаты и выводы
исследования:

1) Разработан комплексный подход, позволяющий прогнозировать
изменения термомеханических свойств пористых керамических структур при
изменении геометрических и физических входных параметров (размеров и
формы пор, температурных и механических свойств составляющих фаз).
2) При вычисления эффективных модулей упругости и коэффициентов
теплопроводности пористых образцов по данным томографии, размер
вокселя должен быть меньше медианного размера пор, формирующих
материал основных частиц или включений. Показано, как для определения
оптимального разрешения могут быть использованы диаграммы послойной
плотности, построение которых не требует ресурсоемких КЭ расчетов.
3) При моделировании разрушения методом удаления КЭ, значение
критерия удаления КЭ (ε*) должно масштабироваться обратно
пропорционально размеру КЭ в степени 0,455–0,500 (4). Для сравнительного
анализа в большинстве случаев следует выбрать число из указанного
диапазона и работать с ним при условии, что размер КЭ изменяется не более
чем на порядок. Такой выбор значения критерия ε* при использовании
совместно с КЭ моделями, состоящими из одинаковых КЭ кубической
формы, на макроуровне позволяет избежать сеточных зависимостей, обычно
наблюдаемых при моделировании разрушения удалением КЭ.
4) Показано, что абсолютное значение критерия удаления КЭ (ε*) может
быть определено на основании сравнения результатов моделирования
температурного микрорастрескивания на КЭ модели пористой доменной
структуры (кривой Еeff(Т)) с экспериментом для одного образца и далее
может использоваться для моделирования не только температурных, но и
механических процессов в аналогичном материале.
5) Процесс экструзии оказывает положительное влияние на эффективные
термомеханические свойства материала, увеличивая деформационные
пределы в направлениях основных температурных градиентов. Это
увеличение особенно заметно при использовании вытянутых
пороформирующих частиц.
6) Использование материалов с увеличенной пористостью (р > 50 %)
перспективно с точки зрения улучшения не только гидродинамических но и
термомеханических свойств фильтра: увеличение пористости приводит к
увеличению деформационных пределов, стойкости к температурным
нагрузкам.
7) Уточнены коэффициенты связей эффективного модуля упругости с
пористостью (1) и эффективным коэффициентом теплопроводности (2).
Выведены формулы (7), (8), применяемые для определения показателя
формы пор mi и коэффициента Пуассона материала скелета по данным НД.

8) Для структур пересекающихся пор или твердых частиц образцы,
линейный размер которых более чем в 10 раз превышает средний медианный
размер формирующих частиц или пор (D50), можно считать
представительными. В случае, если форма формирующих частиц или пор
сложнее сферической, размер образца должен превышать D50 по крайней
мере в 15–20 раз.
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