ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора физико-математических наук,
профессора кафедры вычислительных методов механики деформируемого твердого тела
ФГБОУ ВО «СПбГУ», Колпака Евгения Петровича
на диссертационную работу Левандовского Андрея Николаевича
на тему «Модели термомеханического поведения пористых керамических структур»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
01.02.04 – «Механика деформируемого твердого тела»

Актуальность темы

Диссертационная работа Левандовского А.Н. посвящена моделированию температурно-механического поведения и определению эффективных механических свойств пористых структур на основе математического моделирования с использованием экспериментальных данных. Тема актуальна в свете постоянно растущей потребности промышленности в пористых материалах, необходимых для решения задач экологической безопасности.

Научная новизна

Научная новизна исследования заключается в разработанных методах математического моделирования упругих механических и температурных свойств, разрушения, температурного микрорастрескивания многофазных пористых структур. За основу моделирования взят конечно-элементный метод решения задач теории упругости на разработанных в работе сетках специального вида, с использованием данных объемного томографического сканирования. Впервые для оценки достаточности разрешения томограмм использованы диаграммы послойной плотности, позволяющие оценить качество оцифровки без применения МКЭ. Так же скорректированы известные и введены новые параметры внутренних связей структуры, позволяющих определять эффективные свойства пористых структур без применения метода конечных элементов.

Достоверность и обоснованность исследования

Достоверность обоснована строгостью постановки математических задач, корректностью численных моделей, высокой согласованностью между результатами моделирования, аналитическими результатами и экспериментальными данными.

Практическая значимость состоит в том, что разработанные модели могут применяться и применяются в различных организациях на стадии проектирования различных изделий, содержащих элементы с пористыми материалами.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Методы, модели и результаты работы могут быть использованы для моделирования конструкционных материалов с заданными термомеханическими свойствами и заданными критериями оценки прочностных свойств.

Общая характеристика работы

Диссертация состоит из введения, пяти основных разделов, заключения, списка литературы из 127 наименований и приложений. Основной текст изложен на 221 страницах.

Во введении сформулированы цели и задачи исследования, обоснована актуальность решаемых задач; описана научная новизна, приведено краткое содержание диссертационной работы.

В первом разделе проведен обзор результатов, опубликованных в литературных источниках.

Во втором разделе приведено общее описание исследуемых материалов и образцов, описаны методы, используемые в работе.

В третьем разделе решаются изотермические задачи о механическом нагружении пористых образцов. Решен ряд задач определения эффективного модуля упругости. Обосновывается выбор критерия удаления конечного элемента при наличии сингулярности. Проведено исследование сходимости численного метода к решению задачи.

В четвертом разделе разработаны и обоснованы применяемые в работе подходы к моделированию температурного микрорастрескивания, осуществлено моделирование материалов с микротрещинами и дано сопоставление с экспериментальными данными. На основании сопоставления численных результатов и экспериментальных данных предложен метод определения предельного значения деформаций для критерия разрушения применительно к сеточным методам решения краевых задач.

В пятом разделе осуществляется поиск связи между эффективным модулем упругости и эффективным коэффициентом теплопроводности пористых структур.

В заключении представлены основные результаты и выводы исследования.

Публикации и соответствие автореферата диссертационной работе

Автором опубликованы 6 статей в изданиях, удовлетворяющих требованиям ВАК. Содержание автореферата соответствует предъявляемым требованиям и достаточно полно отражает основные положения работы.

Автором проведен серьезный критический анализ литературных источников по основным термомеханическим характеристикам пористых и армированных материалов (пористость, проницаемость, методы определения материальных постоянных, прочностные

характеристики, критерии разрушения), математическим моделям, конечно-элементным методам решения краевых задач и сходимости сеточных методов при наличии сингулярностей в средах.

Предлагается алгоритм генерации сеточной структуры, описывающей реальный пористый объект. Численная реализация осуществляется в среде программирования пакета ANSYS. Моделирование микротрещин осуществляется удалением конечных элементов в областях достижения деформациями порогового значения. Разработанные подходы моделирования термомеханических структур дали возможность решить различные задачи по анализу напряженного состояния образцов при различных нагрузках, и соответственно исследовать влияние пористости и температуры на жесткостные характеристики. Особое внимание уделено и анализу вариантов возникновения сингулярностей и характеру напряженного состояния в их окрестности. Моделирование разрушения образца проводится для различных критериев.

В результате проведенных исследований получено значительное число новых результатов, согласующихся с экспериментальными данными, перспективных для применения на стадии проектирования конструкций: по прочности на растяжение и сжатие, по влиянию на жесткостные характеристики различных факторов, по эффективному модулю упругости, по пористости материала и анизотропии образцов, по характеру процесса разрушения.

Основное достоинство работы – результаты востребованы в конкретных отраслях промышленности.

Замечания

Отдельные позиции проведенного исследования разьяснены не в полной мере:
нет четкого объяснения, почему при решении квазистатической задачи необходимо осуществлять пересчет напряженного состояния с «нуля» при моделировании трещин;
не достаточно проанализирована сходимость методов решения сеточных уравнений – не приведены данные, подтверждающие сходимость численного метода «в себе»;
отсутствует сравнение численных результатов с подобными результатами (если они есть) опубликованными в литературных источниках;
нет качественной трактовки объемного распределения наиболее растянутых элементов, имеющего несколько точек экстремума (рисунок 3.2).

Результаты по моделированию трещин могли быть более качественным, если бы автор рассматривал процесс «разрушения» как физически и геометрически нелинейный процесс, например, как это демонстрировалось в работе [55].

Заключение

Диссертационная работа Левандовского А.Н. является законченной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям п. 9 ВАК «Положения о присуждении ученых степеней». Результаты проведенных автором научных изысканий можно характеризовать как теоретически и экспериментально обоснованные, востребованные промышленностью для рационального проектирования конструкций и материалов с заданными термомеханическими свойствами.

Указанные замечания не имеют принципиального характера, не влияют на основные выводы и не снижают общего благоприятного впечатления от работы.

Считаю, что диссертация полностью удовлетворяет существующим требованиям Положений ВАК, предъявляемых к кандидатским диссертациям, и соответствует критериям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Левандовский Андрей Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.02.04 «Механика деформируемого твердого тела».

« 12 » сентября 2017 г.

_____ доктор физико-математических наук, профессор кафедры вычислительных методов механики деформируемого твердого тела ФГБОУ ВО «СПбГУ»,
Колпак Евгений Петрович.

Колпак

подпись Е.П. Колпака заверяю

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ МЗ

Н. И. МАШТЕПА